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Abstrakt :

The Prison Service has passed through a period of transition from the totalitarian conception

of the execution of punishment and detention to a humanitarian one. The chief goal of the new

philosophy of treating prisoners is to reach a positive change in the behaviour of a convicted

person, so that he/she will be capable of living in compliance with the laws of this country in

the future. Within the framework of this transformation the proportion of expert workers in

the Prison Service of the Czech Republic increases, these expert workers being not only men,

but women too. This degree work inquires into the role of women in the Czech penal system

and provides answers to affairs related to this aspect. The primary goal was the monitoring of

women working in individual prisons and inquiry into their working risks and contributions.

The authoress chose a combination of qualitative and quantitative research in order to verify

hypotheses. The elementary research methods were the content analysis of figures published

in the yearbooks of the Prison Service of the Czech Republic and the method of asking

questions, when questionnaire events were organized and semi-standardized conversations

were conducted. All the three assumed hypotheses were confirmed. The proportion of women

in the Prison Service of the Czech Republic increases, which is in harmony with modern

European trends. From 1996 to 2005, the number of women increased in the sector of civil

workers in particular. However, women more and more pursue professions that used to be

pursued by men exclusively in the past. Despite some risks associated with this, women in

prison staff are a clear penological contribution. The data gathered based on questionnaires

and conversations confirm that contributions outweigh risks significantly. The number of

employed women with basic and secondary education diminishes, while the proportion of

women with complete secondary education, higher vocational education and university

education in particular increases constantly. A majority of women in the Prison Service of the

Czech Republic are women over 40 years of age – they form more than a half of the total

number of employed women. The Prison Service prefers mature and experienced women. The

research results should lead to giving a thought to the present state. The authoress herself

advocates engaging larger numbers of women with university education, who will promote

the principles of the modern penal system and treating prisoners effectively and in a

humanitarian manner. One of the greatest problems of the Czech penal system is, according to

the authoress, the unwillingness of prisons to cooperate on any project or research. The

authoress is sorry to say that no less than a half of the addressed prisons decided not to

cooperate, which is, in her opinion, startling, as this means they do not want to foster the

development of their own working area.
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 Úvod

V období po sedmnáctém listopadu 1989 dochází k významným změnám ve všech

resortech státní správy, výjimkou není ani oblast vězeňství. Vzniká nová koncepce

vězeňství, dochází k zlidšťování podmínek života ve vězení, vytváří se nová vězeňská

legislativa, zvyšuje se podíl odborných pracovníků Vězeňské služby ČR, a to nejen

mužů, ale také žen. Tato diplomová práce zkoumá a poskytuje odpovědi týkající se

právě působení žen ve Vězeňské službě České republiky.

Teoretická část vychází zejména ze znalostí získaných v rámci předmětu penologoie,

z odborné literatury a z časopisu České vězeňství. Snahou autorky je získat co nejvíce

informací o principech moderního vězeňství. Práce osvětlí princip humanizace,

účinnosti i bezpečnosti, které nejsou veřejností mnohdy správně chápány. Dále se

zaměřuje na Evropskou vězeňskou filozofii a její konkrétní vyjádření Evropskými

vězeňskými pravidly. Praktická část zkoumá podíl žen ve vězeňské službě České

republiky, jejich věk, vzdělání, přínos i rizika spojená s touto volbou. Autorku také

zajímá důvod výběru zaměstnání právě ve vězeňské službě, neboť postoj veřejnosti

k pracovníkům věznic je často spíše negativní.

Z historických temnot vystupují pracovní činnosti i celé pracovní komplexy, které

jsou spojovány výhradně nebo převážně se ženami. Zároveň se objevují představy a

přesvědčení, že právě k těmto pracím je žena předurčena, jsou pro ni vhodné nebo

jedině vhodné. Pravdou je, že ženy reálně, opakovaně, dlouhodobě a v mnohem větší

míře než muži vykonávaly a vykonávají určité druhy činností a že rysy těchto činností

se vtiskly do postavení i image žen. Práce ve vězeňství se stala v podvědomí laické

veřejnosti spíše „ mužskou záležitostí “, ale je tomu opravdu tak? Na tuto a další otázky

by mohla odpovědět právě tato diplomová práce.

Proč si autorka vybrala toto téma diplomové práce? Od začátku ji zaujal předmět

penologie a téma týkající se žen ve Vězeňské službě České republiky nebylo dosud

zmapováno. Proto se domnívá, že výsledky práce mohou být přínosné a zajímavé. Sama

je ženou a zajímá ji, jaká je možnost uplatnění v tomto resortu, jaké mají ženy pracovní

podmínky, jaké zkušenosti a zážitky v této oblasti získaly, zda mají zkušenosti i z jiných

resortů a jaké je jejich srovnání.

1. Současný stav

1.1 Principy moderního vězeňství

Materiální podmínky vězeňských systémů a způsob zacházení s vězni reprezentují

kulturní a ekonomický stav společnosti, především však vztah konkrétního státu ke

svobodám a občanským právům jednotlivce. Realita vězení a zacházení s vězni se ve

světě výrazně liší. Příkladem mohou být šokující podmínky věznění v Rusku nebo

nehumánní zacházení s vězněnými v Thajsku. Naproti tomu podmínky v USA a

západoevropských demokratických zemích lze označit za pravý opak. V těchto zemích

zaznamenáváme v posledních desetiletích posun od liberalismu šedesátých let ke

konzervatismu osmdesátých let a následný návrat zpět k liberálním myšlenkám. Takto

se vězeňství pohybuje (penologické kyvadlo) mezi dvěma extrémy, kterými jsou trest a

zacházení (Hála, 2005). Úsilí zavádění nových strategií, metod a technik ve vězeňství se

však jeví jako neúspěšné. Dochází k výzkumné, teoretické i praktické skepsi, která

směřuje v doktrínu Nothing – works – Nic nepůsobí (Inciardi, 1994). Toto zklamání bylo

později úspěšně překonáno, což umožnilo rozvoj nových terapeutických přístupů, které

se staly klíčovými v zacházení s vězni (Rehn et al., 2001; Hadrbolec, 2003;

Modellversuche im schweizerischen straf – und Massnahmenvollzug, 2003).

Trest je považován za záměrnou újmu způsobenou provinilci, jež má funkci

vyrovnávací a regulující. Trest a jeho funkce vyrovnávací pomáhá oběti vyrovnat se

s trestným činem pachatele, kdy negativní emoce poškozeného či pozůstalého jsou

eliminovány nebo alespoň kompenzovány újmou (např. peněžitý trest, náhrada škody,

odnětí svobody) způsobenou provinilci. Funkce vyrovnávací působí také na pachatele.

Proviněnému poskytuje příležitost ke zpytování svědomí, přijetí viny a zahájení

pozitivních změn chování, v lepším případě pozitivních změn osobnosti. Funkce

regulující pomáhá regulovat trestnou činnost a udržet ji ve společensky únosných

hranicích. Způsobem naplňujícím regulující funkci jsou izolace pachatele, kdy

uvězněním znemožníme odsouzenému páchat další trestnou činnost, odstrašení, kdy

trest by měl i potencionální pachatele odradit od trestné činnosti a nemalý význam

v regulaci zločinnosti má také snaha o změnu chování, eventuálně osobnosti pachatele.

Pojem zacházení s vězni je termínem používaným ve vězeňství světových

demokracií. V Čechách se stal aktuálním až po roce 1989. Německá literatura využívá

překladu Behandlung, anglosaská treatment (Mařádek, 2003). „Zacházení je soubor

aktivit vězeňských pracovníků aplikovaný s cílem motivovat vězně k práci na sobě

samém a tím pomáhat zvyšovat jeho šance na život v zákonnosti po propuštění z vězení

a na reintegraci do demokratické společnosti (Hála, 2005, 44).“ Do zacházení

zahrnujeme vzdělávání, práci, volnočasové aktivity vězňů, návštěvy, korespondenci,

sociální péči, ale také lékařskou a psychologickou péči, psychiatrickou intervenci,

psychoterapii, reedukaci, poradenství.

Obdobné dilema, jakým je trest a zacházení, lze najít v hledání optimální varianty

sankční politiky. Jde o spor mezi zastánci konzervativní linie a mezi představiteli

radikálního reformního proudu (abolicionisté). Základním nástrojem konzervativců je

represe a trest odnětí svobody. Základem každého vězení má být především izolace,

práce a disciplína. Naopak abolicionisté považují vězení za instituci neschopnou

reformování. „Zlatým středem“ jsou myšlenky neoklasické školy. Tyto myšlenky

usilují o maximální omezení trestu odnětí svobody a jeho nahrazení alternativními tresty

s různou mírou omezení a dohledu. Dle neoklasické školy je výkon trestu odnětí

svobody vhodný pouze u recidivistů a pachatelů těžkých násilných činů. Trest odnětí


[…]


republiky. Tato žena pracuje ve VS ČR v občanském pracovním poměru a uzavřela

smlouvu na dobu neurčitou. Její pracovní náplní je činnost výchovná a vzdělávací. Této

ženě je přes čtyřicet let. Absolvovala úplné střední vzdělání zakončené maturitou. Výše

uvedená žena pracuje v resortu vězeňství méně jak pět let. Do VS ČR přichází z jiné

pracovní oblasti. O pracovní příležitosti se dozvěděla od známých. Je to žena zkušená,

schopná řešit krizové situace, empatická, esteticky ovlivňující vězeňské prostředí. Tato

žena zavádí ženské prvky do kolektivu, ale upřednostňuje smíšený pracovní kolektiv.

Výše zmiňovaná si nepřipouští žádná pracovní rizika. Nikdy se nesetkala s negativním

ohlasem veřejnosti na její zaměstnání, nikdy nepřemýšlela o odchodu do jiného resortu a

nikdy nevnímala znevýhodnění zaměstnaných žen oproti zaměstnaným mužům.

Autorka se osobně přimlouvá za nábor většího počtu vysokoškolsky vzdělaných

absolventek, které budou prosazovat principy moderního vězeňství, účinně a humánně

zacházet s vězni. Velký problém českého vězeňství lze spatřovat v neochotě věznic

spolupracovat na jakémkoliv projektu a výzkumu. Lze s politováním konstatovat, že

celá polovina oslovených věznic se rozhodla nespolupracovat Jejich odmítnutí je

skutečně zarážející, neboť nechtějí podpořit rozvoj vlastní pracovní oblasti.

Autorka by chtěla výsledky práce publikovat formou článku v časopisu České vězeňství

a seznámit s nimi ostatní pracovníky.
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• humanizace vězeňství

• Vězeňská služba ČR

• vězeňský personál

• vězeňství

• zacházení s vězni

• zaměstnání

• žena
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Příloha č.1 Dotazník

1) Označte prosím, v kterých z těchto profesí u vás ženy pracují a doplňte jejich počet

a) ředitelka
b) vedoucí oddělení ………….
c) pracovnice ve funkci strážného ………….
d) dozorkyně ………….
e) psycholožka ………….
f) vychovatelka .…………
g) speciální pedagožka .…………
h) sociální pracovnice ………….
i) duchovní ………….
j) lékařka ………….
k) zdravotní sestra ………….
l) administrativní pracovnice ………….
m) technická pracovnice ………….
n) jiná profese …………………. ………….

2) Domníváte se, že ženy ve VSČR pronikají do profesí dříve výhradně vykonávaných

muži?

a) ano
b) ne

pokud ano, tak do kterých profesí

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

3) Jaké mohou mít ženy pro vězeňství přínos?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

4) Jaká rizika pro ženu přináší zaměstnání ve VSČR?

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

Příloha č.2 Otázky rozhovorů se sociální pracovnicí, vrchní inspektorkou a vrchní

sestrou z vazební věznice České Budějovice

1) V jaké pracovní pozici pracujete?

2) Pracujete v pracovním nebo služebním poměru?

3) Kolik Vám je let?

4) Kolik let pracujete u Vězeňské služby ČR?

5) Jaké jste absolvovala studium?

6) Pracovala jste někdy v jiném oboru než je vězeňství? Pokud ano, v kterém?

7) Jak jste se o volném pracovním místě ve Vězeňské službě ČR dozvěděla?

8) Povýšila jste během své práce u Vězeňské služby ČR?

9) Setkala jste se s negativním ohlasem veřejnosti na Vaše zaměstnání?

10) Přemýšlela jste o změně stávajícího zaměstnání a odchodu do jiného resortu?

11) Cítila jste se někdy znevýhodněna vůči mužům pracujících ve vězeňství?

12) Jaký typ kolektivu preferujete? ( ženský, mužský, smíšený )

13) Čím můžete jako žena ,dle Vašeho názoru, vězeňství prospět?

14) Jaká rizika Vaše práce obnáší?

Příloha č.3 Vězeňská zařízení

VĚZEŇSKÁ ZAŘÍZENÍ

VAZEBNÍ V ĚZNICE VĚZNICE SPECIÁLNÍ VĚZEŇSKÁ
ZAŘÍZENÍ

vězeň se nazývá vězeň se nazývá nemocnice

OBVINĚNÝ ( OBŽALOVANÝ) ODSOUZENÝ Institut vzdělávání

rekreační střediska

a jiné

uvěznění se nazývá uvěznění se nazývá

VÝKON VAZBY VÝKON TRESTU

ODNĚTÍ SVOBODY

Příloha č.4 Základní rozčlenění vězeňských zařízení ČR

D (VĚZNICE SE ZVÝŠENOU OSTRAHOU)

MÍROV
PLZEŇ
RÝNOVICE
VALDICE

C (VĚZNICE S OSTRAHOU)

BĚLUŠICE
HORNÍ SLAVKOV
OSTRAVA HEŘMANICE
JIŘICE
KARVINÁ
KUŘIM
NOVÉ SEDLO
OPAVA ORÁČOV
PARDUBICE
PŘÍBRAM
STRÁŽ POD RALSKEM
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
VINAŘICE
VŠEHRDY
ZNOJMO

B (VĚZNICE S DOZOREM)

DRAHONICE
KYNŠPERK
ODOLOV

C (VAZEBNÍ V ĚZNICE)

BRNO
BŘECLAV
ČESKÉ BUDĚJOVICE
HRADEC KRÁLOVÉ
LIBEREC
LITOMĚŘICE
OLOMOUC
OSTRAVA
PRAHA – PANKRÁC
PRAHA – RUZYNĚ
TEPLICE