POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studentky:* **Bc. Helena Duchková**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* JUDr. Daniel Prouza, Ph.D.
- Katedra:* Právních oborů, řízení a ekonomiky
- Název diplomové práce:* **Ženy ve Vězeňské službě České republiky**
- Volba tématu:
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. **Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....

Další hodnocení:

Diplomantka při zpracování práce plně respektovala zadání a dosáhla vytýčeného cíle. Předložená práce, která je prakticky celá věnována tématu, je přehledná, věcně a logicky provázaná. Návaznost jednotlivých kapitol a systematika jejich zařazení je funkční, vyniká čtivý a kultivovaný jazyk.

Kvalitu zpracování práce podtrhují přehledně zařazené grafy a tabulky vycházející z vlastního výzkumu diplomantky. Získaná data, s ohledem na rozsah respondentů, jsou výborným podkladem pro další práci a výzkum v dané oblasti, který by mohl být rozvíjen například v rámci postgraduálního studia. Nechybějí ani potřebné odkazy na použitou odbornou literaturu.

Z každé strany práce je znát zájem autorky o zpracovanou problematiku, pečlivá práce s prameny a přehled v dané oblasti, a to nejen z pohledu sociálního, respektive psychosociálního, ale i z pohledu právního.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověla

Otázky k ústní obhajobě práce:

- a) Zahraniční zkušenosti se zaměstnanými ženami ve vězeňství (například Slovenská republika).
- b) Rodinný život a žena zaměstnaná ve vězeňství.

Datum: 9. září 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....